RETICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO EDITAL

Nº 003/2025/SESPORTE

O ESTADO DO CEARÁ, através da Secretaria do Esporte, neste ato representada por seu
Secretário Titular, no uso de suas atribuições legais, torna pública a RETIFICAÇÃO DO

EDITAL Nº 003/2025, destinado à seleção de entidade para execução do Projeto
Movimento e Arte – Ginástica Rítmica, nos termos a seguir expostos:

I – DA MOTIVAÇÃO DA RETIFICAÇÃO:

 A Secretaria do Esporte do Estado do Ceará,  em observância aos princípios que regem a
Administração Pública, especialmente os da legalidade, transparência, eficiência e
interesse público, consigna a motivação para alteração da divulgação do Resultado
Preliminar do Chamamento Público nº 03/2025, tendo em vista a realização de
treinamento operacional promovido pelas forças de segurança pública do Estado do
Ceará, nesta data, nas dependências do Estádio Plácido Aderaldo Castelo – Castelão, local
onde também funciona a sede administrativa desta Secretaria do Esporte.

Tal medida demandou a utilização dos espaços e recursos institucionais deste Órgão, bem
como a participação e apoio de setores administrativos da SESPORTE, circunstância que
impactou temporariamente o fluxo regular de atividades administrativas, incluindo as
etapas finais de consolidação e validação dos resultados do Chamamento Publico em
pauta.

A vista disso, primando por assegurar a adequada finalização do processo de análise das
propostas, bem como por garantir a devida transparência, segurança administrativa e
regularidade dos procedimentos previstos no edital do certame, sobreveio a superveniente
necessidade de adequação da data inicialmente prevista para publicação do resultado
preliminar.

Ressalta-se, por oportuno, que a medida possui caráter excepcional e visa preservar a
exímia condução do processo seletivo, não acarretando qualquer prejuízo aos
participantes do chamamento público.

II- DA ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

Diante desse contexto, forçoso proceder à necessária adequação dos prazos subsequentes
previamente constantes no edital, motivo pelo qual o item 6.2, TABELA 1, etapas 4, 5, 6,

7, 8, 9 e 10 passarão a ter seguinte redação, permanecendo inalterados, contudo, os
demais itens, subitens e condições do Edital.

ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA DATAS

04  Divulgação do resultado preliminar 09/03/2026

05 Interposições de recursos contra o resultado preliminar (Decreto Estadual

32.810/2018, art.29)

10/03/2026 a 16/03/2026

Horário: 8h às 12h e

das 13h às 16h

06 Divulgação das interposições dos recursos 16/03/2026

07 Interposições de contrarrazões (Decreto Estadual 32.810/2018, art.29) 17/03/2026 a 24/03/2026

Horário: 8h às 12h e

das 13h às 16h

08 Análise dos recursos e das contrarrazões pela Comissão de Seleção

(Decreto Estadual 32.810/2018, art. 29 § 1º)

26/03/2026 a 01/04/2026

09 Divulgação da análise dos recursos e das contrarrazões pela Comissão de

Seleção

01/04/2026

10 Homologação e publicação do resultado definitivo da fase de seleção 02/04/2026

Fortaleza, 06 de março de 2026.

Rogério Nogueira Pinheiro

Secretário do Esporte

		2026-03-06T20:32:11-0300